1 Untuk tahun kelahirannya
tidak dapat diketahui, tetapi dipercayai
bahwa beliau hidup sezaman dengan ulama

1 Muhammad ‘Abd al-Qadir Ahmad, Ta’lim wa
Muta’allim Tariq al-Ta’allum (Mesir: University Cairo,
1986), h. 10.

besar bernama Tajudin Nu’man bin Ibrahim
al-Zarnuji yang meninggal pada tahun 640
H/1242M.2 Adapun tahun kematian Shaykh
al-Zarnuji masih belum dapat dipastikan,
karena terdapat beberapa catatan yang
berbeda-beda yaitu: Ahmad Fu’ad al-Ahwani
mengatakan bahwa Shaykh al-Zarnuji
meninggal dunia tahun 591 H/1195 M. 3
Selain pandangan di atas, terdapat
pandangan lain berkaitan tahun
meninggalnya yaitu: pertama, tahun 591
H/1195 M. Kedua, mengatakan tahun 840
H/1243 M. 4 Manakala pendapat ketiga
mengatakan bahwa beliau meninggal dunia
pada tahun 591/593 atau 597 H.5
MENGENAL SHAYKH AL-ZARNUJI

Shaykh al-Zarnuji seorang
cendikiawan muslim yang menghasilkan
karya tulisan dikenali dengan kitab Ta’lim al-
Muta’allim hingga kini masih dipelajari di
pondok-pondok pesantren Indonesia dan
wilayah Nusantara lainnya.

Kitab ini terdapat hampir

6 Plessner, al-Zarnuji Dalam The Encyclopedia of

Islam, Ed. IV (Leiden: E.J.Briil, 1913-1914), h. 345.
7 Haji Khalifah, Kashf al-Zunun (Tahran: al-

Matba’ah al-Islamiyah, 1360/1941), h. 425.

diseluruh perpustakaan di dunia pada
zamannya.8

Kitab Ta’lim al-Muta’allim dianggap
sebagai karya monumental oleh Muhammad
bin ‘Abd al-Qadir Ahmad karena
kesungguhan penulis dan sumbangannya
pada dunia pendidikan.9 Namun pandangan
lain mengatakan bahwa ketiadaan karya lain
milik Shaykh al-Zarnuji disebabkan
penyerbuan biadab (Invation Berbare) oleh
bangsa Mongol yang dipimpin oleh Jengis
Khan pada tahun (1220-1225 M) ke Persia.